I still have much more to say [today] about these two disciplines than I have managed to [so far].

¹ Lactantius Firmianus (ca. 240-ca. 320): early Christian author

² Lactantius: *Divinae institutiones*, 3, 11, 2

³ At the time law was divided into civil law, deriving from Roman law, and pontifical or canon law, consisting of the laws passed by the Church

⁴ "dignior"

[15] Verum omnium scientiarum regina theologia me currentem subsistere cogit nec vult silentio praeteriri. Qua in re in quo animo fero mihi eam¹ vim dicendi deesse, ut eam pro ejus splendore et majestate dignis (10) praeconiis posse commendare. Quis autem est ita optimarum artium studio praeditus, ut hanc omnium scientiarum facile principem non modo meritis laudibus prosequi nequeat, sed ne minimum quidem ejus decorem attingere posse confidat, quae eo illustrior et² praestantior habeatur, quo magis (15) ad veram et³ ingenuam naturam hominis⁴ accedat.⁵ Nam, ut ait Ovidius,

*pronaque cum spectent animalia cetera terram,
os homini sublime dedit caelumque videre iussit
et erectos ad sidera tollere vultus.*

[16] Nempe quis⁶ ambigat nos natura ad hoc⁷ institutos esse, ut ait Lactantius, *ut eo (20) mentem dirigamus, quo vultus est erectus et quo corporis natura nos provocat.* Haec autem sola, de qua agimus, nos ad caelestem regnum⁸ perducit⁹. Haec enim summum thronum omnipotentis dei et omnem ordinem¹⁰ caelestis hierarchiae¹¹ docet intueri. Haec enim eo usque nos rapit, ut ea contemplemus¹², *quae non (25) licet homini*, ut ait Paulus, *loqui*. Haec suis professoribus et sequentibus¹³ immortalitatem promittit. Hos autem, [qui¹⁴] a suis¹⁵ institutis aberrant, ad¹⁶ poenas et tartari voragine¹⁷ horrenda tortos¹⁸ iri planum facit.¹⁹

¹ *omit.* K

² *omit.* L

³ *omit.* K

⁴ horum L

⁵ attendat K

⁶ que L

⁷ huc L

⁸ cognitionem L

⁹ producit L

¹⁰ *omit.* K

¹¹ gerarchiae K, L

¹² *em.*; contempleremus K; contemplens L

¹³ sequacibus K

¹⁴ *em.*

¹⁵ *em.*; suisque K, L

¹⁶ *illeg.* K, L

¹⁷ *illeg. add. in marg.* K

¹⁸ tartaros L

¹⁹ *Textus corruptus?*

2.6. Theology

[15] But as I am rushing forward, theology, queen of all sciences, forces me to stop and will no longer be ignored. However, I am aware that in this matter I am lacking the power of speaking adequately in praise of its splendour and majesty. Indeed, no one is so gifted with the best of arts that he may adequately praise theology, by far the most important of all sciences, or even its smallest ornament. It is considered to be so illustrious and eminent because it reaches the true and authentic nature of man. As Ovid says:

*And, though all other animals are prone, and fix their gaze upon the earth,
he gave to man an uplifted face and bade him stand erect and turn his eyes to heaven.¹*

[16] For no one may doubt that, as Lactantius says, we were taught by nature *to turn the mind in the same direction to which the countenance is raised,² and to which the nature of the body calls us.³* The science we are talking about now is the only one which leads us to the Heavenly Kingdom. It teaches us to view the high throne of omnipotent God and all the ranks of the celestial hierarchy. It propels us to contemplate that which, as Paul⁴ says, *it is not granted to man to utter.⁵* It promises immortality to its adherents and followers. But those who stray from her commandments, she makes go straight to punishment and torture in Hell's horrible abyss.

¹ Ovidius: *Metamorphoses*, 1.84

² Lactantius: *Divinae institutiones*, 3, 10. Translation quoted after the Advent edition

³ Lactantius: *Divinae Institutiones*, 3, 10. Translation quoted after the Advent edition

⁴ The Apostle Paul

⁵ 2. Corinthians, 12, 4: *Quoniam raptus est in paradisum: et audivit arcana verba, quae non licet homini loqui*

[17] Nunc postquam artium (29) liberalium, philosophiae, medicinae et una¹ cum theologia singulares {241r} praedixerimus utilitates, jam celeri passu properat oratio, ut earum voluptatem et ornamentum non silentio praetereamus. *Officium animi esse*, ait² Lactantius, *ea subtilius cernere, quae acies corporalis nequit intueri*. Afferenda³ ergo⁴ modo⁵ (5) est mens⁷ et ad cognitionem rerum occultarum⁸ sublimanda. Quae autem - per deum immortalem - major voluptas aut delectatio esse potest, quam dum cuiusque rei rationem⁹ nobiscum consideremus aut cum aliis communicamus¹⁰? Nam cum animo, quam¹¹ nobis¹² dedit natura, nullus sit cibus dulcior, nulla esca (10) jucundior, nullum suavius pabulum quam rerum cognitio, et quo frequentius eo utatur cibo, eo majore fruatur voluptate¹³, quo fit, ut omnes *cum musis commercium habentes*¹⁴ voluptuariam vitam ducamus. Et existimemus, quod non¹⁵ voluptuosius fieri possit¹⁶ quam ex ipsa¹⁷ sapientiae fonte (15) vel nos ipsos¹⁸ potare¹⁹ vel alios potare²⁰. Quid²¹ dulcius quam, quod studio ipse tuo inveneris, id alteri impertire²² atque communicare. Ad quam quidem²³ rem natura ipsa nos instituit et formavit, ut quod omnibus fructuosum²⁴ esset, id in medium summa cum ardore [et²⁵] alacritate profunderemus²⁶.

¹ una cum *em.*; virium K, L

² ut L

³ offerenda L

⁴ ab *add.* K